
U.O.C. Sviluppo Organizzativo, 
 e Valutazione del Personale 

 
Pagina 1 di 4 

 

Deliberazione n. 1114 del  24.09.2009 
 
 
OGGETTO:  Presa d’atto lavori Commissione e autorizzazione st ipula contratti di collaborazione a 

seguito di procedura per conferimento incarichi di collaborazione - “Progetti di 
prossimità ed inclusione sociale” e attivazione e g estione “Centro crisi per persone con 
problematiche di abuso-dipendenza” – Ser.D. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: dott.ssa Laura Balata 
Direttore Sanitario: dott. Giuseppe Maria Sechi 
 
Visti 
− l’art. 7 del d.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni possono 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

− il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 e ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 15 octies; 
− la deliberazione del Direttore Generale n. 760 in data 23.06.2009 avente ad oggetto “Approvazione 

Regolamento recante la disciplina per il conferimento degli incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, 
comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 N. 165 e ss.mm.ii” e, in particolare, l’art. 5, comma 3 del 
Regolamento; 

− la deliberazione del Direttore Generale n. 560 del 24.04.2009 con la quale si autorizza l’avvio dei progetti 
di prossimità ed inclusione sociale, predisposti dal Ser.D nell’ambito del Programma regionale di 
interventi nel settore delle dipendenze; 

− la deliberazione del Direttore Generale n. 801 del 07.07.2009 con la quale si procede alla stipula 
dell’accordo di collaborazione e del protocollo operativo tra la la ASL di Cagliari e la amministrazione 
comunale di Ussana ai fini dell’attivazione del Progetto Sperimentale relativo all’apertura di una struttura 
residenziale “Centro crisi per persone con abuso-dipendenza”; 

− la nota prot. n. 2009/0036581 del 27.05.2009 con la quale il Direttore Generale della ASL di Cagliari 
chiede l’autorizzazione alla Regione Autonoma della Sardegna affinchè possa essere attivata la 
procedura per l’affidamento di 9 incarichi di collaborazione nell’ambito dei “Progetti di prossimità ed 
inclusione sociale” predisposti dal Ser.D di cui alla deliberazione 560/09; 

− la nota prot. n. 0012010 del 08.06.2009 con la quale il Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale esprime parere favorevole a che questa Direzione Generale prosegua 
nello svolgimento del procedimento relativo all’attivazione dei predetti contratti di collaborazione; 

− la nota prot. n. 2009/0060590 del 11.08.2009 con la quale il Direttore Generale della ASL di Cagliari 
chiede l’autorizzazione alla Regione Autonoma della Sardegna affinchè possa essere attivata la 
procedura per l’affidamento di 9 incarichi di collaborazione nell’ambito del Progetto Sperimentale relativo 
all’apertura di una struttura residenziale “Centro crisi per persone con abuso-dipendenza” di cui alla 
deliberazione n. 801/09; 

− la nota prot. n. 0017662 del 07.09.2009 con la quale il Direttore Generale dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale esprime parere favorevole a che questa Direzione Generale prosegua 
nello svolgimento del procedimento relativo all’attivazione dei predetti contratti di collaborazione; 

− la nota a firma del Direttore Generale prot. NP.2009.8256 in data 21.07.2009 con la quale viene richiesta 
al responsabile del Ser.D, ai sensi del Regolamento aziendale recante la disciplina per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione, la rosa di nomi all’interno della quale la Direzione aziendale individua le risorse 
idonee allo svolgimento dell’attività relativa ai Progetti di prossimità ed inclusione sociale;  

− la nota a firma del Direttore Generale prot. 2009/0060230 in data 11.08.2009 con la quale viene richiesta 
al responsabile del Ser.D, ai sensi del Regolamento aziendale recante la disciplina per il conferimento degli 
incarichi di collaborazione, la rosa di nomi all’interno della quale la Direzione aziendale individua le risorse 
idonee allo svolgimento dell’attività relativa al Progetto Sperimentale relativo all’apertura di una struttura 
residenziale “Centro crisi per persone con abuso-dipendenza”; 



 

Pagina 2 di 5 

− la nota prot. NP. 2009/0009736 in data 27.08.2009 con la quale il Direttore del Ser.D indica le predette 
rose di nomi; 

− il verbale della Commissione in data 16.09.2009, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 

considerato 
− che la predetta deliberazione n. 560/09, prevede, nell’ambito dei “Progetti di prossimità ed inclusione 

sociale” predisposti dal Ser.D nell’ambito del Programma regionale di interventi nel settore delle 
dipendenze ed al fine di consentire l’avvio e realizzazione dei progetti medesimi, la stipula di alcuni 
contratti di collaborazione con le seguenti figure professionali: n. 6 educatori professionali, n. 2 psicologi, 
n. 1 operatore amministrativo; 

− che, considerata la portata del predetto progetto ed al fine di ottenere una evoluzione ottimale del 
medesimo, il direttore del Ser.D, dott.ssa Anna Loi, ha ritenuto opportuno individuare un ulteriore 
psicologo, oltre gli altri due già richiesti: ciò avverrà tramite ripartizione del già predefinito monte orario e 
dei fondi già a disposizione dell’Azienda; 

− che la predetta deliberazione n. 801/09, prevede, nell’ambito dell’attivazione del Progetto Sperimentale 
relativo all’apertura di una struttura residenziale “Centro crisi per persone con abuso-dipendenza”, 
predisposti dal Ser.D ed al fine di consentire l’avvio e realizzazione del progetto medesimo, la stipula di 
alcuni contratti di collaborazione con le seguenti figure professionali: n. 1 medico psichiatra; n. 4 
educatori professionali, n. 2 psicologi, n. 2 infermieri professionali; 

− che, nel verbale redatto in data 16.09.2009 e allegato alla presente deliberazione, si evince che, 
nell’ambito delle rose di nomi individuate dal responsabile del Ser.D per le diverse figure professionali, la 
Commissione ha individuato che i professionisti che risultano adatti e possiedono i requisiti necessari per 
ricoprire gli incarichi sono i seguenti:  
viene indicato, accanto al nome, il Progetto cui il collaboratore viene destinato:  
Psicologi: 
Massimo Portas (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 
Elena Biondi (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 
Alessandra Demurtas (Progetti di prossimità ed inclusione sociale);  
Patrizia Palla (Centro crisi); 
Massimiliano Serra (Centro crisi); 
I predetti professionisti possiedono un’approfondita formazione nel campo delle dipendenze ed una 
congrua attività lavorativa e/o di tirocinio in collaborazione con il Ser.D o con le comunità terapeutiche del 
territorio che li rendono particolarmente adatti alle attività da svolgersi nell’ambito dei progetti in relazione 
ai quali presteranno la propria opera; 
 
Educatori professionali:  
Roberto Borghi (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 
Giovanni Melis (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 
M. Paola Spada (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 
Manuela Enna (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 
Pierpaolo Ortu (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 
Marco Palomba (Progetti di prossimità ed inclusione sociale);  
M. Bernardette Cois (Centro crisi); 
Claudio Dessì (Centro crisi); 
Alessandra Leinardi (Centro crisi); 
Sara Fadda (Centro crisi); 
I predetti professionisti presentano una sufficiente formazione ed esperienza lavorativa nel campo delle 
dipendenze e, pertanto, sono ritenuti adatti allo svolgimento dell’attività relativa ai progetti indicati; 
 
Infermieri professionali: 
Anna Rita Sotera (Centro crisi); 
Il direttore del Ser.D ha reperito un unico curriculum vitae il quale presenta le caratteristiche di idoneità e 
professionalità al fine del conferimento dell’incarico di collaborazione; 
 
Operatore amministrativo: 
Rossella Maria Casula (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 



 

Pagina 3 di 5 

la predetta professionista presenta un’esperienza di gestione di piccoli fondi per acquisti al dettaglio e, 
pertanto, risulta adatta allo svolgimento dell’attività di operatore amministrativo nell’ambito dei Progetti di 
prossimità ed inclusione sociale; 
 
Medico Psichiatra: 
il direttore del Ser.D non ha reperito alcun nominativo; 
 

− pertanto, sulla base delle valutazioni effettuate dalla Commissione, di dover attribuire, nell’ambito dei 
Progetti di prossimità ed inclusione sociale n. 3 incarichi di collaborazione libero-professionali, della 
durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto, ai dott.ri psicologi Massimo 
Portas, Elena Biondi, Alessandra Demurtas e di corrispondere ai medesimi il compenso lordo mensile di 
€. 1.680,00 sui quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

− di dover attribuire, nell’ambito del progetto di attivazione e gestione del Centro crisi per persone con 
problematiche di abuso-dipendenza, n. 2 incarichi di collaborazione libero-professionali, della durata di 
dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto, ai dott.ri psicologi Patrizia Palla e 
Massimiliano Serra e di corrispondere ai medesimi il compenso lordo mensile di €. 1.120,00 sui quali 
verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

− di dover attribuire, nell’ambito dei Progetti di prossimità ed inclusione sociale, n. 6 incarichi di 
collaborazione coordinata e continuativa, della durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel 
relativo contratto, agli educatori professionali Roberto Borghi, Giovanni Melis, M. Paola Spada, Manuela 
Enna, Pierpaolo Ortu, Marco Palomba e di dover corrispondere ai medesimi il compenso mensile di €. 
1.600,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla 
normativa vigente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso 
dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 
5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

− di dover attribuire, nell’ambito del progetto di attivazione e gestione del “Centro crisi per persone con 
problematiche di abuso-dipendenza”, n. 3 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, della 
durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto, agli educatori professionali M. 
Bernardette Cois, Claudio Dessì, Sara Fadda e un incarico di natura libero-professionale con la dott.ssa 
Alessandra Leinardi;  

− di corrispondere ai dott.ri Cois, Dessì, Fadda il compenso mensile di €. 1.800,00 sul quale dovranno 
essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la precisazione che 
il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore 
aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

− di corrispondere alla dott.ssa Leinardi il compenso lordo di €. 1.800,00 mensili sul quale verrà applicata la 
prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

− di dover attribuire, nell’ambito del progetto di attivazione e gestione del “Centro crisi per persone con 
problematiche di abuso-dipendenza”, n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa, della 
durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto, all’infermiera professionale 
sig.ra Anna Rita Sotera e di corrispondere alla medesima il compenso mensile di €. 800,00 lordi, sul 
quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la 
precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione 
dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 
633/72; 

− di dover attribuire, nell’ambito dei Progetti di prossimità ed inclusione sociale,  n. 1 incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa, della durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel 
relativo contratto all’operatore amministrativo sig.ra Rossella Maria Casula e di corrispondere alla 
medesima il compenso mensile di €. 1.600,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute 
previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le 
prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, 
inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

− che la copertura delle spese relative ai sopraccitati contratti di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti 
della Regione Autonoma della Sardegna di cui alla DGR 36/20 del 01.07.2008 e DGR 65/25 del 
14.11.2008 con riferimento ai Progetti di prossimità ed inclusione sociale e di cui alla DGR 32/11 del 
29.08.2007 con riferimento al Centro crisi; 
 

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 



 

Pagina 4 di 5 

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi esposti in premessa: 

di prendere atto dei verbali della Commissione la quale indica che i professionisti più idonei a ricoprire gli 
incarichi nell’ambito dei Progetti di prossimità ed inclusione sociale e del progetto di attivazione e 
gestione del “Centro crisi per persone con problematiche di abuso-dipendenza” sono:  
Psicologi: Massimo Portas (Progetti di prossimità ed inclusione sociale), Elena Biondi (Progetti di 
prossimità ed inclusione sociale), Alessandra Demurtas (Progetti di prossimità ed inclusione sociale), 
Patrizia Palla (Centro crisi), Massimiliano Serra (Centro crisi); 
Educatori professionali: Roberto Borghi (Progetti di prossimità ed inclusione sociale), Giovanni Melis 
(Progetti di prossimità ed inclusione sociale), M. Paola Spada (Progetti di prossimità ed inclusione 
sociale), Manuela Enna (Progetti di prossimità ed inclusione sociale), Pierpaolo Ortu (Progetti di 
prossimità ed inclusione sociale), Marco Palomba (Progetti di prossimità ed inclusione sociale), M. 
Bernardette Cois (Centro crisi), Claudio Dessì (Centro crisi), Alessandra Leinardi (Centro crisi), Sara 
Fadda (Centro crisi); 
Infermieri professionali: Anna Rita Sotera (Centro crisi); 
Operatore amministrativo: Rossella Maria Casula (Progetti di prossimità ed inclusione sociale); 

− di attribuire, nell’ambito dei Progetti di prossimità ed inclusione sociale n. 3 incarichi di collaborazione 
libero-professionali, della durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto, ai 
dott.ri psicologi Massimo Portas, Elena Biondi, Alessandra Demurtas e di corrispondere ai medesimi il 
compenso lordo mensile di €. 1.680,00; 

− di attribuire, nell’ambito del Progetto di attivazione e gestione del Centro crisi per persone con 
problematiche di abuso-dipendenza, n. 2 incarichi di collaborazione libero-professionali, della durata di 
dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto, ai dott.ri psicologi Patrizia Palla e 
Massimiliano Serra e di corrispondere ai medesimi il compenso lordo mensile di €. 1.120,00 mensili sui 
quali verrà applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

− di attribuire, nell’ambito dei Progetti di prossimità ed inclusione sociale, n. 6 incarichi di collaborazione 
coordinata e continuativa, della durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo 
contratto, agli educatori professionali Roberto Borghi, Giovanni Melis, M. Paola Spada, Manuela Enna, 
Pierpaolo Ortu, Marco Palomba e di corrispondere ai medesimi il compenso mensile di €. 1.600,00 lordi, 
sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con 
la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione 
dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 
633/72; 

− di attribuire, nell’ambito dei progetto di attivazione e gestione del “Centro crisi per persone con 
problematiche di abuso-dipendenza”, n. 3 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa, della 
durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto, agli educatori professionali M. 
Bernardette Cois, Claudio Dessì, Sara Fadda e un incarico di natura libero-professionale con la dott.ssa 
Alessandra Leinardi;  

− di corrispondere ai dott.ri Cois, Dessì; Fadda il compenso mensile di €. 1.800,00 sul quale dovranno 
essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la precisazione che 
il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore 
aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

− di corrispondere alla dott.ssa Leinardi il compenso lordo mensile di €. 1.800,00 mensili sui quali verrà 
applicata la prevista ritenuta d’acconto fissata per legge; 

− di attribuire, nell’ambito del progetto di attivazione e gestione del “Centro crisi per persone con 
problematiche di abuso-dipendenza”, n. 1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa, della 
durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto, all’infermiera professionale 
sig.ra Anna Rita Sotera e di corrispondere alla medesima il compenso mensile di €. 800,00 lordi, sul 
quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la 
precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione 
dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 
633/72; 

− di attribuire, nell’ambito dei Progetti di prossimità ed inclusione sociale,  n. 1 incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa, della durata di dodici mesi, a decorrere dalla data prevista nel relativo contratto 
all’operatore amministrativo sig.ra Rossella Maria Casula e di corrispondere alla medesima il compenso 
mensile di €. 1.600,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste 



 

Pagina 5 di 5 

dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è 
escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui 
all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

− che la copertura delle spese relative ai sopraccitati contratti di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti 
della Regione Autonoma della Sardegna di cui alla DGR 36/20 del 01.07.2008 e DGR 65/25 del 
14.11.2008 con riferimento ai Progetti di prossimità ed inclusione sociale e di cui alla DGR 32/11 del 
29.08.2007 con riferimento al Centro crisi; 

− di demandare il Servizio del Personale e all’ U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale 
per i conseguenti adempimenti; 

− di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                 IL DIRETTORE SANITARIO  
         (Dott.ssa Laura Balata)                                                                         (Dott. Giuseppe Maria Sechi) 
      
 
                                                                IL DIRETTORE GENERALE  
                              (Dott. Benedetto Barranu) 
 
 


